
VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

Významnost antikonfliktního týmu při řešení 

vybraných mimořádných událostí 

 

 

 

Autor práce: Radek Noha DiS. 

Studijní program: Bezpečnostně právní činnost 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Tomanová 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

2024 

    



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, na základě vlastních 

zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v seznamu použitých 

zdrojů. Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění 

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce v elektronické podobě ve veřejně 

přístupné části infodisku VŠERS, a to se zachováním mého autorského práva k 

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž cestou byly 

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky 

vedoucí(ho) a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační 

práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce systémem na 

odhalování plagiátů.  

 

.     ......................................................................... 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Zuzaně Tomanové za cenné rady, připomínky a 

metodické vedení práce. 

 

 

 



ABSTRAKT 

 NOHA, R. Významnost antikonfliktního týmu při řešení vybraných mimořádných 

událostí: bakalářská práce. České Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních 

studií, 2024, 67s. Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Zuzana Tomanová. 

Klíčová slova: antikonfliktní tým, Policie ČR, mimořádná událost, psychologie davu, 

demonstrace, sportovní utkání. 

 

 Tato práce pojednává o důvodech vzniku a nasazení antikonfliktních týmů na 

území České Republiky a jejich inspirace ve státech Evropské Unie. Práce definuje 

možnosti nasazení antikonfliktních týmů, jejich výzbroj a výstroj, výběr členů a shrnuje 

právní úpravu. Práce představuje psychologické aspekty chování davu, nezbytné pro 

pochopení smyslu antikonfliktních týmů. 

 Práce zkoumá formou dotazníkového šetření veřejné povědomí o existenci a 

činnosti antikonfliktních týmů, psychologickou zátěž obyvatel při mimořádných 

událostech a hledá vztah mezi mírou psychologické zátěže a věkem či dosaženým 

vzděláním. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ABSTRACT 

 NOHA, R. The significance of the Anti-conflict team in dealing with selected 

extraordinary events: Bachelor Thesis, České Budějovice: The College of Europen and 

Regional Studies, 2024, 67 pgs. Supervisor: Mgr. Zuzana Tomanová. 

Key word: Anti-conflict team, Police of the Czech Republic, extraordinary events, 

crowd psychology, demonstration, sport match. 

  

 This work discusses the reasons for the creation and deployment of anti-conflict 

teams in the territory of the Czech Republic and their inspiration in the countries of the 

European Union. The thesis defines the possibilities of deploying anti-conflict teams, 

their armament and equipment, the selection of members and summarizes the 

legislation. The work presents the psychological aspects of crowd behavior, necessary 

for understanding the meaning of anti-conflict teams. 

The work examines public awareness of the existence and activities of anti-conflict 

teams, the psychological burden of the population during extraordinary events, and 

looks for a relationship between the degree of psychological burden and age or 

educational attainment in the form of a questionnaire survey. 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Obsah  

Úvod .................................................................................................................................. 9 

1 Cíl a metodika bakalářské práce .................................................................................. 10 

2 Teoretická část ............................................................................................................. 11 

2.1 Konflikt ..................................................................................................................... 11 

2.2 Hromadná akce.......................................................................................................... 11 

2.2.1 Demonstrace ....................................................................................................... 11 

2.2.2 Extremistická hnutí ............................................................................................ 12 

2.2.3 Sportovní utkání ................................................................................................. 14 

2.2.4 Sekty a pseudonáboženské organizace............................................................... 15 

2.3 Psychologie davu ...................................................................................................... 16 

2.3.1 Psychologické aspekty jednání a chování davu ................................................. 16 

2.3.2 Sedm mýtů o davu .............................................................................................. 17 

2.3.3 Psychologická zátěž obyvatelstva při mimořádných událostech ....................... 18 

2.4 Antikonfliktní tým u Policie ČR ............................................................................... 19 

2.4.1 Historie a vznik Antikonfliktních týmů v Evropě .............................................. 19 

2.4.2 Historie a vznik antikonflitních týmů v ČR ....................................................... 20 

2.4.3 Řešení konfliktu v činnosti PČR ........................................................................ 20 

2.4.4 Práce s davem ze strany PČR a metodika .......................................................... 21 

2.4.5 Pořádkové jednotky ............................................................................................ 22 

2.4.6 Antikonfliktní týmy Policie ČR ......................................................................... 24 

2.4.7 Statistika zásahů AKT ........................................................................................ 29 

2.5 Právní úprava ............................................................................................................ 30 

2.5.1 Listina základních práv a svobod ....................................................................... 30 

2.5.2 Zákon č. 84/1990 Sb. Zákon o právu shromažďovacím .................................... 31 

2.6 Mimořádná událost.................................................................................................... 33 

2.6.1 Záchranné a likvidační práce ............................................................................. 33 



8 

 

2.6.2 Druhy mimořádných událostí ............................................................................. 33 

2.6.3 Výčet mimořádných událostí se zásahem AKT ................................................. 35 

2.6.4 Integrovaný záchranný systém ........................................................................... 35 

3 Praktická část ............................................................................................................... 37 

3.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření ......................................................................... 37 

3.2 Vyhodnocení hypotéz................................................................................................ 51 

Závěr ............................................................................................................................... 56 

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 59 

Literární zdroje ................................................................................................................ 59 

Internetové zdroje............................................................................................................ 60 

Ostatní zdroje .................................................................................................................. 60 

Seznam zkratek ............................................................................................................... 61 

Seznam tabulek a grafů ................................................................................................... 61 

Seznam příloh.................................................................................................................. 63 

Přílohy ............................................................................................................................. 64 

Dotazník .......................................................................................................................... 64 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Úvod 

 Téma mé Bakalářské práce je spojené s problematikou antikonfliktních týmů (dále 

jen AKT) u Policie ČR. Toto téma jsem si vybral z více důvodů. Hlavním z nich je, že 

pracuji jako policista u Policie ČR a jsem členem AKT týmu na Krajském ředitelství 

policie kraje Vysočina. Díky tomu, mohu tuto problematiku zkoumat nejen 

vyhledáváním informací, ale hlavně pozorováním a vlastní zkušeností. Účastním se tedy 

v  rámci plnění služebních povinností hromadných akcí, ať už se jedná o rizikové 

sportovní utkání, pochody a průvody, ale i neohlášené demonstrace extremistických 

skupin. 

 Při nasazení se zajímám o reakci jak ze strany účastníků „ klientů “, tak hlavně 

nezúčastněných osob. Na základě této zpětné vazby pozoruji převážně pozitivní ohlasy. 

Je mi jasné, že se nemusí jednat o objektivní hodnocení, neboť informace mám pouze 

z určitého okruhu lidí, kteří se mnou hovoří pod vlivem vyhrocených situací a napjatých 

emocí. Tato bakalářská práce a to hlavně její praktická část, má za cíl ověřit některé mé 

hypotézy o vnímání AKT a také míru stresu a účastníků či pozorovatelů mimořádných 

akcí. 

 

 

  



10 

 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

 

 Tato práce si klade za cíl stát se uceleným souborem dostupných informací o 

existenci a činnosti antikonfliktních týmů, důvodů jejich vzniku a právní úpravě. 

Informace jsou čerpány především z literárních zdrojů a legislativních dokumentů.  

Práce se dále zabývá potvrzením či falzifikováním hypotéz.  

Dotazníkové šetření si klade za cíl verifikovat, či falzifikovat následující hypotézy: 

a) Více jak 60% respondentů je nedostatečně informováno o existenci a činnosti AKT. 

b) Více jak 50% respondentů je vystaveno psychologické zátěži při mimořádných 

událostech. 

c) Respondenti, muži i ženy ve věku nad 40 let s VŠ jsou méně náchylní 

k psychologické zátěži při mimořádné události než respondenti bez vysokoškolského 

vzdělání. 

K vyhodnocení dotazníkového šetření je využit kvantitativní výzkum formou dotazníku 

a jeho následující zhodnocení, jak v grafickém znázornění, tak formou absolutní 

četnosti odpovědí. Také je k vyhodnocení hypotézy C vyžit Chí-kvadrát test.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

2 Teoretická část 

V teoretické části práci jsou vymezeny základní pojmy a definice, podstatné pro 

pochopení problematiky antikonfliktního týmu a jeho možností při nasazení v akci. 

Dále jsou zde vymezeny základní psychologické pojmy a definice, podstatné pro vhled 

do problematiky psychologie davu a pochopení vnímání člověka na psychologickou 

zátěž, jakou může mimořádná situace skýtat. 

2.1 Konflikt 

Konflikt je stav nesouladu, ve kterém jsou zúčastněné strany v rozporu s jejich 

zájmy, cíli nebo hodnotami. Konflikty mohou být řešeny pomocí komunikace, 

spolupráce nebo dokonce násilím. Konflikty mohou vznikat v různých situacích, jako 

například  

na pracovišti, v rodině, v mezilidských vztazích nebo mezi národy. Řešení konfliktů 

vyžaduje schopnost empatie, kreativity a kompromisu. 1 

2.2 Hromadná akce 

 Hromadnou akci lze definovat jako shromáždění 20 nebo více občanů 

s podobnými nebo stejnými zájmy. Jinými slovy, jedná se o specifickou sociální 

skupinu. Masové akce lze rozdělit do následujících skupin. 

 

2.2.1 Demonstrace 

 Slovo demonstrace je možno chápat v různých významech. Demonstrace jako 

názorná ukázka, či předvádění. Pro tuto práci je význam demonstrace jako veřejný 

projev protestu, nebo průvod demonstrantů. 

Jedná se tedy o shromáždění občanů na veřejném prostoru za účelem předvedení 

společného, často politického, názoru.2 Členové demonstrace se nazývají demonstranty.  

 

 

 
1 ABZ slovník cizích slov, 2023 
2 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 



12 

 

 

Demonstrace je možno dále členit a to především na: 

ohlášené (pořádání demonstrace je upraveno v zákoně č. 84/1990 Sb., o právu 

shromažďovacím) 

neohlášené                                                                                                       

dále na: 

statické (odehrávají se obvykle na jednom prostoru, kde je demonstrace 

svolána)                                                  

průvody (zde se demonstranti pohybují v průvody, obvykle předem 

naplánovaném z jednoho bodu do druhého)3                                                                  

Sociální psychologie popisuje pět fází vývoje krizové situace při demonstracích: 

Fáze přípravná, spouštěcí 

Fáze eskalační 

Fáze vlastního konfliktu či střetu 

Fáze stabilizační 

Fáze postkrizová4 

Tyto fáze jsou typické nejen pro davové chování, ale i pro individuální či párové 

krizové situace. Podobně je zřejmé, že těmito fázemi musí projít jak účastníci, tak 

policisté.5 

2.2.2 Extremistická hnutí 

 Extremismus je chápán jako ideologie, skupin anebo chování, kterése vymyká 

hlavnímu proudu společnosti. Extremistická hnutí často porušují nebo neuznávají 

základní etické, právní a jiné důležité společenské normy, zejména slovní a fyzické 

útoky, hrozby násilí, historický revizionismus a společenskou demagogii motivovanou 

 
3 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 
4 JIROTKA, A.; KLIMEŠ, Jeroným: Město na letišti. Časopis Policista. 2002, č. 11, s. 1. 

 
5 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 



13 

 

především rasovou, národnostní, náboženskou, třídní nebo jinou společenskou 

nenávistí6 

Extremismus je fenomén, který bude vždy provázet současnou demokratickou 

společnost. Navíc v éře globalizace má nadnárodní charakter a nachází se ve všech 

evropských státech. Sice se může jevit jako imaginární hrozba, ale nelze ho jakkoli 

podceňovat. Zejména proto, že extremistické ideologie doslova těží ze společenských 

a hospodářských krizí. A právě v době takovýchto krizí se občané často nechávají 

manipulovat populismem a ideologií identifikující tzv. „nepřátele a původce všech 

nešvarů a všeho zla“ ve společnosti. Právě za takovýchto konstelací mohou 

extremistické ideologie a jejich protagonisté začít dosahovat svých „met“.78 

Pravicový extremismus 

 Důležité místo zde zaujímají nacionalisté, jejichž společným rysem je, že 

upřednostňují především národní principy před občanskými. Navíc odmítají rovnéu 

platňování lidských a občanských práv a jejich programy často obsahují zjevné či skryté 

prvky xenofobie, antisemitismu a rasismu. 

Hesla o "etnické čistotě" a "rasové válce" patří k nejmilitantnějším rysům hnutí. Zde se 

jedná o kult "rasy", "krve" a "půdy". Členové těchto hnutí se někdy označují za 

německé nacisty nebo italské fašisty. Může jít o radikální hnutí, jehož cílem je svrhnout 

stávající politické režimy a předat nebo postoupit moc jedinému mocnému vůdci.9 

Levicový extremismus                                                                                               

 Na druhé straně extremistického spektra stojí občané s krajně levicovou 

ideologií. Stejně jako pravicoví extremisté jsou i levicoví extremisté zcela v rozporu se 

zásadami demokratické společnosti. Hlavními představiteli jsou zde stoupenci 

marxisticko-leninské revoluční ideologie, kteří volají po diktatuře proletariátu a 

 
6 CHARVÁT, Jan. Současný politický extremismus a radikalismus. Praha : Portál, 2007. 183 s. ISBN 

978-80-7367-098-6 
7 MINISTERSTVO VNITRA ČR: Strategie boje proti extremismu. In Zprávy o extremismu. Praha : 

Ministerstvo vnitra ČR, 2009 [cit. 2013-01-10] 

 
8 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 
9 BEZPEČNOSTNÍ INFORMAČNÍ SLUŽBA; Extremismus, Praha 2009 [cit. 2012-12-18] [on-line]; 

dostupné z http://www.bis.cz/extremismus.html 

 

http://www.bis.cz/extremismus.html


14 

 

používají organizované násilí s cílem a za účelem likvidace aktivní opozice 

a případného nesouhlasu.10 

Anarchoautonomní hnutí- toto hnutí je součástí levicového extremismu. 

Sdružuje anarchisty a stoupence neideologických autonomních proudů. Nerespektují 

žádný společenský řád ani jeho struktury. Jejich cílem je zrušení státu a vytvoření 

prostoru zcela zbaveného jakékoli autority. Není překvapením, že takový systém 

nakonec nemůže zaručit lidská práva a svobody. 1112 

2.2.3 Sportovní utkání 

 U sportovních utkání je činnost AKT směřována na fanoušky. Můžeme tvrdit, že 

kolektivní sporty jsou rizikovější z hlediska diváckého násilí, než sporty individuální. 

Měřítkem rizikovosti může být i úroveň na jaké se daný sport odehrává a atraktivita 

daného sportu. Fanoušek může být osoba za jakékoliv sociální vrstvy s různým 

dosaženým vzděláním a věkem, skupinu fanoušků tak sdružuje náklonnost ke 

sportovnímu týmu či jinému subjektu (hudební skupina, filmová hvězda…)  

Původ slova fanoušek najdeme v anglickém slově „fanatic“, zkráceně „fan“, někteří 

fanoušci dokáží opěvovat a projevovat svoji náklonnost až fanaticky. Mezi nejznámější 

a nejradikálnější patří Ultras také zvaní Hooligans. Tito mohou patřit do skupiny 

pravicových extremistů.13                                                                                                 

Ze zkušeností člena AKT mohu řící, že nejrizikovější jsou právě fotbalová a 

hokejová utkání. Ne všichni fanoušci se jen přicházejí bavit hrou. Někteří přicházejí 

s cílem zažít jinou zábavu a dobrodružství, případně mají k týmu protihráče či přímo 

k jeho fanouškům vysokou míru averze. Tyto pocity umocňuje dav, ve kterém se 

jedinec ztrácí a začíná se řídit většinou. Více o psychologii davu v kapitole 2.3.                                                                                                                                                                                                           

 
10 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 
11 BEZPEČNOSTNÍ INFORMAČNÍ SLUŽBA; Extremismus, Praha 2009 [cit. 2012-12-18] [on-line];  

dostupné z http://www.bis.cz/extremismus.html 

 
12 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 
13 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 

http://www.bis.cz/extremismus.html


15 

 

2.2.4 Sekty a pseudonáboženské organizace 

 I v České republice se setkáváme se sektami nebo pseudonáboženskými 

organizacemi. Odhalování trestné činnosti v těchto kruzích bývá problém, jen zřídka 

jsou poškození ochotni vypovídat či podat trestní oznámení.  

 Při právní kvalifikaci těchto činů je velmi obtížné stanovit určitou hranici, kdy se 

u členů sekty jedná ještě o jednání dobrovolné a kdy se již může jednat o naplnění 

skutkové podstaty trestných činů např. Omezování osobní svobody dle ustanovení § 171 

Trestního zákoníku nebo poškození cizích práv podle ustanovení § 181 Trestního 

zákoníku. 14  

 Ke stanovení nebezpečnosti sekty je nejprve nutné odhadnout její charakter a její 

možnosti. Tomu napomáhá zodpovězení otázek o tom kolik má sekta členů, jaké je 

jejich rozmístění, informace o struktuře sekty, její možné napojení na zahraničí, postoje 

sekty ke státu, její zdroje příjmů a další. Zdali se nesnaží sekta pomocí svých členů nebo 

svého vlivu ovládnout klíčová místa ve státní správě či jiné význačné instituci. Zda je 

sekta, nebo její členové ve spojení s extremistickou nebo teroristickou organizací.          

 V České republice existuje řada řádně registrovaných církví a náboženských 

spolků, nachází se zde ale také množství alternativních hnutí a náboženských hnutí, 

která registrována nejsou. Taková se začala objevovat po roce 1989. Typickým znakem 

těchto skupin, sekt a hnutí je například v tom, že vyznávají názory, která nejsou 

společností uznávaných norem a hodnot přijatelné. Pozornost na sebe upoutávají 

chováním jak ke svým členům, tak ke svému okolí. Tyto projevy mohou být 

vyhodnoceny jako neakceptovatelné a někdy až jako extremistické.15 

 Sektářství může přerůst až k fanatismu. Nekompromisní, jednostranný a vášnivě 

zaujatý postoj ať jedince nebo celé organizace. Takový jedinec se vyznačuje intolerancí, 

jistou omezeností a neschopností kritického odstupu.16 

Extrémem fanatismu je terorismus.17                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 
14 Zákon č. 40/2009 trestní zákoník. In Sbírka zákonů. 2009, částka 11/2009 
15 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 
16 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 
17 FILOSOFICKÝ SLOVNÍK. 2. opr. a rozš. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 1998, 463 s. ISBN 

80-7182-064-4. 

 



16 

 

2.3 Psychologie davu 

Psychologie davu zkoumá chování a myšlení lidí, kteří jsou součástí větší 

skupiny a jak jsou ovlivňováni různými faktory. 

Jednou z nejvýznačnějších osobností zabývající se psychologií davu je Gustav 

Le Bon a jeho kniha z roku 1895 Psychologie davu (La psychologia des foules)18ačkoliv 

dnes již jsou některé myšlenky vyvráceny, stále většina z dnešních autorů navazuje na 

teze v ní uvedeny. Je proto stále aktuální.  

Dav je zde pokládán za soubor jedinců, kde se tvoří kolektivní duše, uvědomění 

jedince je zde potlačeno a dav jedná pudově, na základní úrovni a je zcela irelevantní 

jakého věku či vzdělání jedinci dosáhli. Jedinec získává pocit moci, je zde anonymní a 

jedná tak, jak by sám za sebe jako jedinec za standardní okolnosti teoreticky nejednal, 

neboť by uvažoval nad důsledky svých činů. 

2.3.1 Psychologické aspekty jednání a chování davu 

Davové chování a jednání jsou témata, která se zabývají tím, jak jednotlivci 

mohou měnit své chování a myšlení, když jsou součástí větší skupiny. Psychologové se 

tématem zabývají již po mnoho desetiletí a věří, že existují určité psychologické 

faktory, které ovlivňují, jak se jednotlivci chovají a myslí, když jsou součástí davu. 

Jedním z klíčových faktorů, které ovlivňují jednání davů, je známý jako "efekt difuze 

odpovědnosti". Tento efekt se vyskytuje, když jednotlivci v davu cítí, že jsou méně 

zodpovědní za své jednání, protože mají pocit, že jejich jednání se ztratí v davu. To 

může vést k tomu, že jednotlivci přijímají rozhodnutí, která by jinak neměli, například 

při vandalizmu nebo útocích na jiné lidi. Dalším faktorem, který ovlivňuje chování 

davů, je tzv. "sociální facilitace". Tento jev se vyskytuje, když jednotlivci pracují 

rychleji nebo lépe, když jsou v přítomnosti ostatních. To může být způsobeno pocitem 

soutěže, ale také tím, že se jednotlivci snaží ukázat své schopnosti před ostatními. 

Známý je také "efekt konformity", kdy jednotlivci mění své chování, aby odpovídalo 

chování ostatních v davu. To se může stát i tehdy, když si jednotlivec není jistý, zda je 

to správné nebo nesprávné, a rozhoduje se následovat ostatní, aby se vyhnul ostrakizaci 

nebo jiným negativním důsledkům. Jiným faktorem, který ovlivňuje chování davů, je 

"vůdčí chování". Vůdce může mít velký vliv na to, jak jednotlivci v davu jednají a 

myslí, a může je dokonce vést k nebezpečnému chování, například když vůdce přiměje 

 
18 LE BON, Gustave. Psychologie davu. Praha: Kra, 1994, 159 s. ISBN 80-901527-8-3 



17 

 

dav k násilí nebo k vandalizmu. Psychologické faktory, které ovlivňují chování a 

jednání davů, jsou velmi složité a mohou se lišit v závislosti na situaci a kontextu.19  

 

2.3.2 Sedm mýtů o davu 

  

Dav je spontánní 

 Spontánnost davu je nejrozšířenější fámou, také se často tvrdí že je ohniskem 

násilí a chaosu. Tato tvrzení ale vědci nepodporují. Studie tvrdí, že násilí je normálním 

jevem v přítomnosti dvou nepřátelských skupin. 

 Smíšený dav je v podstatě nekonfliktní, projevuje typické davové chování jako 

pískot, tleskání, zpívání a řvaní. 20 

 

Dav je sugestivní 

 Další rozšířenou pověrou je snadná ovlivnitelnost jednotlivců v davu. Lidem je 

přirozené se navzájem kopírovat, hledají silnou osobnost, vůdce. I přes hledání se 

nepodařilo najít výzkum, který by tento mýtus potvrzoval. 

Davy se chovají iracionálně 

 Ve spojitosti s iracionálním chováním davu je termín panika. Teoreticky by se 

lidé konfrontování s mimořádnou, nouzovou situací měli začít chovat sobecky a snažit 

se zachránit. Jedním ze zářných příkladů, který tento mýtus vyvrací je chování lidí při 

11.září 2001 kdy opouštěli Světové obchodní centrum po teroristickém útoku. Velké 

množství životů bylo zachráněno právě proto, že lidé odolávali nutkání panikařit.21 

 

 

 
19 PETRÁČKOVÁ, Věra. Akademický slovník cizích slov :A-Ž. Praha: Academia, 2000. ISBN 

80-200-0982-5. 
20 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 
21 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 



18 

 

Davy zvyšují anonymitu 

 Dalším mýtem je názor, že lidé ve velké skupině mají pocit anonymity. Tento 

pocit může svádět ke spontánnosti a destruktivnímu chování. To co hovoří proti tomuto 

mýty je prosté. Standardně se člověk neprochází sám, přichází s rodinou, nebo přítelem, 

proto se nestává anonymním.22 

 

Davy jsou emocionální 

 Pro tento mýtus hovoří argument, že davy jsou vzruchové, zvýšení emocionality 

je spojeno s iracionalitou a možným násilím. Moderní psychologické výzkumy neuvádí 

emoce jako samostatný faktor, ale spíše jako hlavní rozhodující faktor. Členové v davu 

činí svá rozhodnutí sice podle emocí, ale mimo dav také. 

Davy jsou jednomyslné  

 Existuje mýtus o jednomyslnosti davu, pokud jsou lidé dohromady, jsou sváděni 

k jednotnému chování. Vědci ale tvrdí, že jde o velmi sporadický jev.  

Dav je destruktivní 

Tento mýtus souvisí s pověrou o spontánnosti davu, je spojován s násilným 

chováním. V davu skutečně může dojít k násilí, ale to je realizováno jen menšinou 

v čele davu, zadní tři čtvrtiny neví co se před nimi děje a informace si předávají ústně. 23 

2.3.3 Psychologická zátěž obyvatelstva při mimořádných událostech 

Psychologický vliv mimořádných událostí na obyvatelstvo může být obrovský. 

Tyto události mohou zahrnovat přírodní katastrofy, teroristické útoky, války, epidemie a 

jiné krize, které zasahují velké množství lidí. V průběhu takových situací mohou lidé 

prožívat pocity úzkosti, strachu, bezmocnosti, ztráty, ztráty kontroly a dalších 

negativních emocí. Tito lidé se mohou stát traumatizovaní a mohou potřebovat podporu, 

aby se vrátili do svého běžného života. Zvláště citlivou skupinou jsou děti, které mohou 

být velmi citlivé na změny v okolí a na pocity a emoce svých rodičů a blízkých.24 

 
22 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 
23 DAV - 7 mýtů o davové psychologii, [on-line]; [cit. 2012-12-11]; dostupné z 

http://www.ideje.cz/cz/clanky/dav-7-mytu-o-davove-psychologii 
24 ČÍRTKOVÁ, L.: Policejní psychologie, Plzeň: Aleš Čeněk, 2006., ISBN 80-86898-73-3 



19 

 

Mnoho organizací a institucí se zaměřuje na podporu dětí v době mimořádných událostí. 

Psychologická zátěž na obyvatelstvo při mimořádných událostech může také vést k 

dlouhodobým psychologickým problémům, jako jsou posttraumatická stresová porucha, 

deprese a úzkost. Proto je důležité, aby byla v takových situacích poskytnuta 

psychologická podpora a pomoc. V posledních letech se stále více organizací a institucí 

zaměřuje na přípravu na mimořádné události a na prevenci a řízení psychologických 

důsledků takových událostí. Tyto iniciativy zahrnují například školení pro 

psychologickou podporu obyvatelstva, programy pro zvládání stresu a podpůrné služby 

pro obyvatelstvo v době krize. Celkově lze říci, že psychologická zátěž obyvatelstva při 

mimořádných událostech může být obrovská, ale existují prostředky, jak ji zmírnit a jak 

podporovat obyvatelstvo v době krize.25 

2.4 Antikonfliktní tým u Policie ČR 

Antikonfliktní tým u Policie České republiky v dnešním pojetí stabilizují svou 

činností komunikační strategii s protistranou s cílem zabránit vzniku následného 

konfliktu a svým působením redukují eskalační potenciál mezi zúčastněnými stranami 

na bezpečnostních opatřeních.26 

2.4.1 Historie a vznik Antikonfliktních týmů v Evropě 

Myšlenka a strategie AKT vznikla na základě předchozích zkušeností Spolkové 

republiky Německo, kde od 90. let minulého století stále rostla agresivita účastníků 

hromadných akcí. Německá policie zasahovala tam, kde bylo potřeba s velkou 

razantností použít donucovacích prostředků a v nemalé míře i silou, jaká byla zrovna 

k dispozici někdy až nevybíravě. Toto jednání mělo za následek velkou kritiku ze strany 

veřejnosti či politické scény a byly vzneseny požadavky na zdokonalení a zvýšení 

transparentnosti vlastních policejních postupů k účinnějšímu předcházení násilí. 

V průběhu 90. let se tato myšlenka protnula do policejní praxe, kdy byly založeny první 

týmu. 

V květnu 1998 byla provedena důkladná analýza bezpečnostních opatření, kdy 

bylo zjištěno, že díky nasazení týmům AKG (Antikonflikte Gruppe) dochází ke 

 
25 CHARVÁT, Jan. Současný politický extremismus a radikalismus. Vyd. 1. Praha: Portál, 2007, 

183 s. ISBN 978-807-3670-986 

26KORYČANSKÝ, Martin. Antikonfliktní týmy Policie ČR a v okolních zemích. Praha: Tiskárna 

Ministerstva vnitra ČR, 2021. ISBN 978-80-908139-1-5. 



20 

 

snižování bezpečnostních rizik a počtu zákroků pod jednotným velením, což se 

projevilo  

na kladném hodnocení veřejnosti a politické scény.27 

2.4.2 Historie a vznik antikonflitních týmů v ČR 

Delegace policie ČR se v rámci zahraniční služební cesty v květnu roku 2005 

v Berlíně seznámila s problematikou AKT a sledovali nasazení těchto týmů v akci. 

Berlínská policie poskytla podklady týkající se historie AKG a jejich úkolů. Tyto 

podklady byly využity k pilotnímu programu, který byl experimentálně uveden do praxe 

v roce 2006 s jistými modifikacemi v souladu s českými zákonnými normami.  

Nejdůležitějším momentem pro vznik AKT týmu byl festival „CzechTek“ v roce 

2005 a řešení napjatých situací s návštěvníky festivalu. Zásahy policie byly ostře 

kritizovány jak osobnostmi života společenského tak i politického a to především 

v médiích. Tehdejší veřejný ochránce práv JUDr. Otakar Motejl po svých expertízách 

konstatoval, že účastníci festivalu byli ochotni eskalované situace řešit, ale nenašli 

vhodného partnera.  

V roce 2006, byl program AKT týmů experimentálně spuštěn ve třech krajích. 

Po vyhodnocení bezpečnostních opatřeních v roce 2007 bylo přistoupeno k vytvoření 

AKT týmů ve všech krajských ředitelstvích ČR28. 

2.4.3 Řešení konfliktu v činnosti PČR 

 Filozofie AKT spočívá především v uplatňování prevence před represí. Je to 

jakási ,,podaná ruka policie“ směrem k veřejnosti.  

,,Kdo tuto preventivní ruku ze strany policie odmítá a jeho jediným cílem je 

využívat patřičně medializovaný střet s policií k sebezviditelnění, tak ten musí počítat s 

důraznější a nekompromisní komunikací těžkooděnců z pořádkových jednotek.29 Pro 

 
27 KORYČANSKÝ, Martin. Antikonfliktní týmy Policie ČR a v okolních zemích. Praha: Tiskárna 

Ministerstva vnitra ČR, 2021. ISBN 978-80-908139-1-5. 
28 KORYČANSKÝ, Martin. Antikonfliktní týmy Policie ČR a v okolních zemích. Praha: Tiskárna 

Ministerstva vnitra ČR, 2021. ISBN 978-80-908139-1-5 

 
29 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 



21 

 

některá individua se totiž policie stává pouze jakýmsi prostředkem adrenalinové zábavy 

a sport je pro ně zneužitým nástrojem k demonstraci násilí.“30 

                                                                                                                                                          

 AKT týmy se během svého fungování zařazovali do velkého množství 

bezpečnostních opatření. 

Přístupy: 

- Klasické shromáždění, demonstrace (výjezd prezidenta ČR do krajů) 

- Sportovní, neboli divácké násilí (fotbalové, basketbalové, hokejové a další utkání) 

- Případy squatterství.31 

- Extremismus (pravicový/levicový, jejich shromáždění, pochody, koncerty) 

- Rizikové hudební produkce (technoparty, festivaly, koncerty) 

- Evakuace (výbuch muničního skladu ve Vrběticích 2014 a okolí) 

- Teroristický útok (prozatím v rámci cvičení) 

- Zákroky proti ekoaktivistům (blokování magistrály, Modrava – kácení stromů při 

napadení kůrovcem) 

- Prevence protiprávního jednání (např. osvěta v Muzeu romské kultury před 

pochodem pravicových extremistů v Brně) 

- A další… 

2.4.4 Práce s davem ze strany PČR a metodika 

Policie ČR na základě předchozích zkušeností, sociologických studií 

a psychologických poznatků aplikuje při práci s davem základní dvě techniky práce s 

davem. 

1) Hard-profile policing 

  Tato technika byla uplatňována zejména do doby vzniku AKT Policie ČR. 

Znamená, že policie s výstrojí a výzbrojí vyjadřuje připravenost a schopnost  

ke střetu. Má se odehrávat v následujících rovinách: 

a) Snažit se maximálně zabránit eskalaci násilí; 

 
30 MACEK, Pavel; ZÁMEK, David: Policie a hromadná narušení veřejného pořádku. Praha : Policejní 

akademie, 2007. 98 s. ISBN 978-80-7251-264-5. 

 
31 Milada 2008, Cibulka 2015, Klinika 2016 



22 

 

b) V případě propuknutí násilí rychle a dynamicky zasáhnout proti jeho původci 

Tato technika práce s davem jasně a důrazně prezentuje sílu ze strany policie za užití 

pořádkových jednotek. Nasazení AKT v tomto případě je zbytečné.32 

2) Low profile policing  

 Jedná se o mírný, klidový či pokojný postoj PČR vůči veřejnosti a davu. Jedná  

se o vystupování policie v takovém počtu a výstroji aby nevzbuzovala negativní emoce. 

Další techniky práce s davem 

Filozofie 3D – tato filozofie obsahuje diskuzi, deeskalaci a determinaci. 

Diskuze – probíhá prostřednictvím komunikačních týmů. Vzniká dialog, jehož účelem 

 je zjištění důvodů rizikového jednání osob, vysvětlení nebezpečnosti jednání a snahy 

nalézt řešení bez použití represivních složek.  

Deeskalace – uklidňování, probíhá prostřednictvím komunikačních týmů.  Pokud osoba 

ani po dialogu neustupuje od svého jednání, případně se její chování zhoršuje, je čas  

na zvýšení počtu policejních jednotek na místě, při komunikaci začít zdůrazňovat 

že jednání je protiprávní a může sebou nést konkrétní následky. 

Determinace – rozhodný zákrok, probíhá prostřednictvím pořádkových jednotek. 

Zákrok musí být veden rychle a cíleně. Klade se důraz na techniku „Get and Back“ což 

znamená, že se zadrží osoby porušující veřejný pořádek a pořádkové jednotky okamžitě 

opouští místo.33 

2.4.5 Pořádkové jednotky 

Pořádková jednotka (dále jen PJ) působí na území krajského ředitelství policie 

a vyžaduje-li to bezpečnostní situace, může působit i na jiných místech České 

republiky. 

Základní úkoly policistů zařazených do pořádkové jednotky vycházejí ze zákona 

o Policii ČR.34 

 
32 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 
33 KORYČANSKÝ, Martin. Antikonfliktní týmy Policie ČR a v okolních zemích. Praha: Tiskárna 

Ministerstva vnitra ČR, 2021. ISBN 978-80-908139-1-5. 
34 Zákon č. 273/2008 Sb. 



23 

 

Zdravotní a osobnostní předpoklady jsou rozhodující pro přijetí policisty do 

policejní organizace; tyto předpoklady posuzuje policejní psycholog a klíčovou roli 

hraje fyzická zdatnost. Velmi důležitým faktorem je také motivace jednotlivce. Všichni 

policisté zařazení do pořádkové policie absolvují kromě výcviku ve službě také další 

přípravu a výcviku pořádkové policie. 

Zásah policistů zařazených do PJ je jednotným velitelským zákrokem, který 

upravuje zákon o Policii ČR, zejména§ 59. Zásah je prováděn na základě pokynů 

policejního prezidenta. V tomto případě je za použití donucovacích prostředků 

odpovědný velitel zásahu. 

Nedílnou součástí bezpečnostních opatření je také součinnost AKT a pořádkové 

policie. Těžkooděnci s policisty AKT spolupracují a z osobních zkušeností vyplývá, že 

těžkooděnci AKT respektují. Zejména policisté AKT jsou na rozdíl např. od příslušníků 

PJ vyškoleni ke komunikaci a považují tento kontakt za nezbytný prvek. To platí i v 

případě, kdy musí hovořit přímo s policistou pořádkové policie, který je od hlavy až 

k patě oblečen v černém, jehož vzhled je zdůrazněn krunýřem, který má umístěn pod 

kombinézou, který má černou přilbu s neprůhledným hledím a kuklou a který vidí 

policistovi pouze do očí, a nekompatibilní občané to mohou vnímat jako výzvu k boji. 

Popis civilních policistů, kteří mají na sobě pouze vesty AKT, dává této situaci jinou 

váhu vzhledem k tomu, že ji mohou vnímat jako výzvu.35 

AKT v žádném případě nemůže nahradit pořádkovou policii. Pokud se situace 

vyhrotí a AKT na místě již nemůže pomoci, je povolána pořádková policie, která je 

vždy poblíž. Důležitá jsou také společná cvičení AKT a pořádkové policie, takzvané 

„secvičné“, při nichž jsou pracovníci AKT napadáni a zachraňováni pořádkovou policií, 

a počítá se s jakoukoli jinou situací, která by mohla reálně nastat. Počítá se s nimi. V 

této souvislosti se uznává jako velmi důležitá přítomnost pořádkových jednotek na 

velkých akcích a zejména spolupráce obou složek Policie České republiky (AKP a 

PJ).36 Osobně cítím určitý pocit bezpečí, když je pořádková policie při nasazení AKT 

nablízku. 

 
35 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 

 
36 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 



24 

 

 

2.4.6 Antikonfliktní týmy Policie ČR 

 

 

 

 

 

 

 

   

    Zdroj – AKT PČR 

O vzniku a historii AKT týmů v ČR se již věnujeme v kapitole 1.3.2. Znak AKT 

je zobrazen na obrázku 1. 

Členové AKT jsou vybíráni z řad policejní organizace a musí projít úvodním 

kurzem a školením, hlavní činností AKT je podílet se na deeskalaci při velkých akcích a 

zprostředkovávat kontakt mezi pořádkovou policií a účastníky, činnost AKT je 

zaměřena na veřejnost, zejména vysvětlováním situace a nutnosti přijatých opatření 

nebo uložených omezení, jejich směřováním na nezúčastněné osoby z řad veřejnosti. 

Součinnost mezi AKT a o statními jednotkami je dána tím, že AKT podléhá veliteli 

bezpečnostní zásahové jednotky, je zastoupen ve štábu a účastní se výcviku pořádkové 

policie (SPJ) Součinnost mezi AKT a ostatními jednotkami je dána tím, že AKT 

podléhá veliteli bezpečnostní zásahové jednotky, je zastoupen ve štábu a účastní se 

rovněž výcviku pořádkové policie (SPJ).37 

 

 

 

 
37 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 

Obrázek 1 - znak AKT 



25 

 

 

 

 

 



26 

 

 

Vlastnosti člena AKT: 

emoční vyzrálost 

fyzická i duševní kondice 

schopnost vzbuzovat důvěru 

umění přesvědčování 

verbální obratnost (výřečnost) 

Schopnosti člena AKT: 

naslouchat druhým 

komunikovat s lidmi různého postavení a vzdělání 

vyrovnat se s nejistotou 

uplatňovat přirozenou inteligenci38 

Výstroj a výzbroj členů AKT 

Policista zařazený do AKT je do služby velen v civilním oděvu. Během zákroků 

nosí policisté AKT žlutou vestu s nápisem ANTIKONFLIKTNÍ TÝM a služebním 

číslem. Dále jsou vybaveni neprůstřelnou podkošilovou vestou, teleskopickým 

obuškem, pepřovým sprejem, spojovací technikou a malou taktickou svítilnou. Zcela 

výjimečně jsou členové AKT ozbrojeni střelnou zbraní. V případě, že policisté AKT 

provádějí monitoring a vyhledávají možné problémové skupiny v dané oblasti působení, 

mohou být pouze v civilním oděvu. Policisté zařazení do AKT jsou nasazováni na 

opatření zpravidla v civilním oděvu.39 

 

 

 
38 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 
39 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 



27 

 

Další součást výstroje člena AKT: 

vesta reflexní „ANTIKONFLIKTNÍ TÝM“ 

vesta balistická skrytá speciální 

v případě potřeby pouzdro pro skryté nošení zbraně 

v případě potřeby čepice s nápisem „POLICIE“ 

Výzbroj policistů AKT, včetně technických prostředků, tvoří:  

LED svítilna 

slzotvorný prostředek (kapesní, pepřový) na osobní ochranu 

v případě potřeby chemické světlo 

v případě potřeby teleskopický obušek na osobní ochranu 

v případě potřeby služební zbraň (pistole či revolver) s příslušným počtem nábojů 

radiostanice MATRA (SMART) s příposlechem40 

Nad rámec technických prostředků disponuje koordinátor AKT přenosným 

počítačem a mobilním telefonem. Policista určený při opatření k řízení nasazených 

členů AKT má při opatření k dispozici mobilní telefon.  

Z vlastní zkušenosti však musím říct, že na většině opatření jsem vybaven pouze 

vestou a radiostanicí s příposlechem. Veškeré další vybavení a výzbroj se ponechává 

na dobrovolnosti každého člena.41 Osobně nepovažuji za nutné mít u sebe nějaký 

z donucovacích prostředků nebo dokonce zbraň. V davu se dá použít jen stěží a dojde-li 

už k napadení člena AKT, mohla by zbraň nebo donucovací prostředek skončit v rukách 

nepovolaných osob někde uvnitř davu. Proto je dle mého názoru lepší se spolehnout 

na ochranu ze strany pořádkových jednotek. 

 
40 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 

 
41 JURÁSKOVÁ, J. a kol. autorů.: Studijní materiály pro členy AKT. Brno: VZ Brno, ÚPVSP, 2018 



28 

 

Policisté AKT mají k dispozici vozidla v barvách Policie ČR nebo civilním 

provedení, zapůjčená pro jednotlivá opatření ze základních útvarů, u kterých jednotliví 

členové AKT slouží. Jsou tedy vysoce mobilní a mohou se přesouvat tam, kde je jejich 

přítomnost potřebná. Policisté AKT provádí činnost zpravidla ve dvou, nikdy ne 

samostatně z důvodů bezpečnosti, ale mohou být také operativně rozděleni do několika 

samostatných týmu po 4-8 lidech. Jsou určeni vedoucí, kteří jsou odpovědni za činnost 

týmu v dané lokalitě. Ti se na místě spojí s velením pořádkových jednotek a pořadateli 

demonstrace nebo jiné veřejné akce, která na místě probíhá. Posléze členové AKT 

zprostředkovávají veškerý kontakt mezi pořádkovými jednotkami a účastníky veřejné 

akce. Každý útvar policie ČR má svůj vlastní znak. Ačkoli AKT není plnohodnotným 

útvarem, ani on není výjimkou. Policejní prezidium rozhodlo, že znak AKT musí být 

celorepublikově jednotný, proto zvolilo pro konečnou podobu jako předlohu znak AKT 

Praha s drobnou úpravou.  

Tento znak tedy budou používat všechny AKT (viz. Obrázek 1) s obměnou barevného 

provedení svých krajů. 

 

 

 



29 

 

2.4.7 Statistika zásahů AKT 

 

    Graf 1 – statistika nasazení AKT 

Zdroj: KORYČANSKÝ, Martin. Antikonfliktní týmy Policie ČR a v okolních zemích. 

Praha 42 

Dle grafu43 je patrné, že největší potřeba nasazení AKT týmů je při rizikových 

sportovních akcích. Následuje největší počet nasazení při demonstracích. Kvůli 

pandemii Covid – 19 zaznamenáváme výrazný pokles nasazení pro rizikové sportovní 

akce, navzdory pandemii vidíme velice podobný počet nasazení v demonstracích. Data 

zásahů po roce 2020 nejsou v této době k dispozici.  

 
42 KORYČANSKÝ, Martin. Antikonfliktní týmy Policie ČR a v okolních zemích. Praha: Tiskárna 

Ministerstva vnitra ČR, 2021. ISBN 978-80-908139-1-5. 
43 KORYČANSKÝ, Martin. Antikonfliktní týmy Policie ČR a v okolních zemích. Praha: Tiskárna 

Ministerstva vnitra ČR, 2021. ISBN 978-80-908139-1-5. 

0

50

100

150

200

250

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Statistika zásahů AKT

Demonstrace Rizikové sportovní akce Extremismus Hudební produkce



30 

 

2.5 Právní úprava 

Obecně lze říci, že jakákoliv činnost člověka je řízená nějakou právní normou. AKT je 

nasazován především do hromadných akcí. V souvislosti s hromadnými akcemi je nutné 

zmínit alespoň 2 nejzákladnější právní normy, kterými je nutné se řídit. 

 

2.5.1 Listina základních práv a svobod 

Listina základních práv a svobod vydaná ve sbírce zákonů pod č. 2 roku 1993 je 

součástí ústavního pořádku ČR. Jedná se tedy o nejvyšší právní normu. V souladu s ní 

musí tedy být i ostatní právní normy. 

Základní práva a svobody popsané v Listině v podstatě vyjadřují vztah mezi 

státem a občanem. Těchto práv a svobod se zpravidla může domáhat každý, jen některá 

jsou vázaná na občanství. Obsah Listiny vychází z principů právního státu. Pro všechna 

základní práva a svobody popsaná v Listině platí, že jsou nezadatelná, nezcizitelná, 

nepromlčitelná a nezrušitelná a že jsou pod ochranou soudní moci. Listina se skládá ze 

44 článků rozdělených do šesti hlav.44 

Hlava první garantuje některá práva, hlava druhá obsahuje katalog základních 

lidských práv a svobod, hlava třetí upravuje práva národnostních menšin, hlava čtvrtá 

hospodářská, sociální a kulturní práva, hlava pátá se zabývá právem na soudní a jinou 

právní ochranu, hlava šestá pak upravuje společná ustanovení. 

Listina je prvním uceleným ústavním dokumentem, který zakotvil tradiční 

demokratická práva a svobody. Listina je pramenem ústavního práva a je srovnatelná 

z hlediska právní síly s ústavními zákony, ačkoliv není jako ústavní zákon v současnosti 

formálně označena. 45                                                                                                                                                                                                

 

 

 

 

 
44 LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD: Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. ve znění ústavního zákona 

č. 162/1998 Sb. In Sbírka zákonů 1993, část 1 
45 BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 2013. Diplomová práce. 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. Geraldina Palovčíková, CsC. 



31 

 

2.5.2 Zákon č. 84/1990 Sb. Zákon o právu shromažďovacím 

Pro účely této práce je důležité vyzdvihnout z Listiny především právo 

shromažďovací. Toto právo je upraveno ve článku 19 Listiny. 

„Právo pokojně se shromažďovat je zaručeno“ 

Shromáždění je časově omezenou formou sdružení občanů, toto zaniká jejich 

rozchodem. Článek 19 zahrnuje různé formy shromáždění, od práva shromáždění 

organizovat až po právo se shromáždění účastnit. Ochrany požívají zásadně 

shromáždění pokojná bez ohledu na místo. Pokojná shromáždění jsou taková, kde 

nejsou účastníci ozbrojeni, prezentují menšinové názory. Druhý odstavec článku 19 

nám upravuje omezení. Povolení orgánů veřejné moci je vyloučeno, shromáždění je 

zakázáno v okruhu sta metrů od budovy, nebo místa, kde zasedá Parlament nebo 

Ústavní soud. 

Zákon č. 84/1990 Sb. 

Pro činnost AKT je zákon o právu shromažďovacím velmi důležitý. Zákon 

vykládá, že není třeba povolení ke shromáždění, jen oznámení podané místnímu 

obecnímu úřadu a to alespoň 5 dnů předem. Je pouze zakázáno demonstrovat v okruhu 

sta metrů od budov obou komor Parlamentu a Ústavního soudu, nebo míst kde tyto 

instituce právě zasedají. 

Je ale možné i řádně oznámenou demonstraci zakázat, pokud by směřovala 

k výzvě popírat, nebo snad omezovat občanská práva, dopouštět se násilí, nebo 

směřovala k porušování ústavy a zákonů. Dalšími důvody vedoucími ke zrušení akce, 

mohou být důvody organizačního charakteru. Například se může na plánovaném místě a 

čase konat již jiná demonstrace, nebo je nutné zrušení kvůli zdraví účastníků, dopravě 

nebo zásobování. V takových případech je ale nutné, aby úřad nabídnul organizátorům, 

jiné místo a čas konání. Proti rozhodnutí o zrušení je možné podat žalobu správnímu 

soudu. Také je možné rozpustit demonstraci, která sice nebyla zakázána, ale nastaly 

skutečnosti, které k jejímu zákazu vedou. 

Shromáždění může svolat občan starší 18 let, nebo právnická osoba se sídlem na území 

České republiky, anebo skupina osob. 

 



32 

 

Shromáždění nemusí být oznámenu úřadu, pokud dodrží jednu z následujících 

podmínek: 

a) shromáždění pořádaných právnickými osobami přístupných jen jejich členům 

či pracovníkům a jmenovitě pozvaným hostům; 

b) shromáždění pořádaných církvemi nebo náboženskými společnostmi v kostele nebo 

v jiné modlitebně, procesí, poutí a jiných průvodů a shromáždění sloužících k projevům 

náboženského vyznání; 

c) shromáždění konaných v obydlích občanů; 

d) shromáždění jmenovitě pozvaných osob v uzavřených prostorách. 

Na shromáždění které ale podlého oznamovací povinnosti, může úřad vyslat 

svého zástupce, tomu je svolavatel akce povinen vytvořit podmínky pro řádné plnění 

jeho úkolů. Musí sledovat průběh shromáždění a případně provádí úkony k rozpuštění 

shromáždění.  

 Svolavatel je povinen shromáždění písemně oznámit úřadu tak, aby úřad 

oznámení obdržel alespoň 5 dnů předem. Úřad může v odůvodněných případech 

přijmout oznámení i v kratší lhůtě. Za právnickou osobu předloží oznámení ten, kdo je v 

této věci zmocněn jednat jejím jménem. Oznámení může být předloženo též osobně. 

Působnost na úseku zákona o právu shromažďovacím vykonává v přenesené 

působnosti obecní úřad, v jehož územním obvodu se má shromáždění konat. Pokud 

místo konání shromáždění přesahuje územní obvod obecního úřadu, vykonává tuto 

působnost pověřený obecní úřad, pokud přesahuje územní obvod pověřeného obecního 

úřadu, vykonává tuto působnost krajský úřad, a pokud přesahuje hranice kraje, 

vykonává tuto působnost Ministerstvo vnitra. Shromážděním lze protestovat např. i 

proti politickému nebo jinému smýšlení.46 

                                                                                                                                                                                                                                          

 
46Manuál pro obce k zákonu o právu shromažďovacím. Ministerstvo vnitra [online]. 2009 [cit. 2023-03-

01]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-manual-pro-obce-k-zakonu-o-pravu-

shromazdovacim.aspx  

 



33 

 

2.6 Mimořádná událost 

 Mimořádná událost je událost způsobená činností člověka nebo přírodními vlivy, 

která může ohrožovat zdraví a životy lidí, majetek nebo životní prostředí a vyžaduje 

záchranné práce k odvrácení nebo omezení působení rizik a likvidační práce k 

odstranění způsobených následků. 

Jedná se tedy o závažnou situaci způsobující celou řadu negativních následků. Může 

to být např. zranění fyzické osoby v souvislosti s výkonem práce, havárie automobilu, 

požár, povodeň, pandemie, ale také sabotáž nebo teroristický čin.  

Mimořádná událost je definována v § 2 písm. b) zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném 

záchranném systému. 

Mimořádnou událost lze definovat také jako nenadálou, neočekávanou, časově a 

prostorově omezenou událost, která vznikne v souvislosti s provozem technických 

zařízení, neodborným či neopatrným zacházením s chemickými a jinými nebezpečnými 

látkami nebo jiným nebezpečím způsobeným lidskou chybou či chybou technickou. 

Taková událost je často spojena s bezpečností a ochranou zdraví při práce (BOZP) nebo 

požární ochranou (PO).47 

2.6.1 Záchranné a likvidační práce 

Vyhodnocení a zásah (záchranné a likvidační práce) při mimořádné události řeší 

obvykle složky integrovaného záchranného systému (IZS). 

2.6.2 Druhy mimořádných událostí 

Mimořádné události mohou být způsobené činností člověka, přírodními vlivy, ale také v 

souvislosti s výkonem práce. Podle příčiny je lze rozdělit do několika skupin, které 

uvádíme níže včetně příkladů, na mimořádné události: 

 

 

 

 

 
47Mimořádná událost: Mimořádná událost. Definice, druhy a řešení prostřednictvím IZS. Bozp.cz [online]. 

[cit. 2023-03-01]. Dostupné z: https://www.bozp.cz/aktuality/mimoradna-udalost/ 

 



34 

 

Způsobené přírodními vlivy 

• záplava, 

• lesní požár, 

• zemětřesení, 

• lavina, 

• tornádo/orkán, 

• sesuv půdy, 

• krupobití, 

• sněhové kalamity, 

• erupce vulkánu, 

• extrémní vedro/sucho, 

• epidemie/pandemie (onemocnění lidí), 

• epizootie (onemocnění zvířat), 

• epifytie (onemocnění rostlin), 

• přemnožení parazitů a škůdců. 

 

Způsobené lidskou činností 

• hromadné dopravní havárie, 

• havárie způsobené nedbalostí, 

• sabotáž, 

• teroristický útok, 

• válka, 

• přepadení, 

• vloupání, 

• nepokoje, 

• žhářství, 

• letecká katastrofa, železniční neštěstí. 

 

Způsobené technickou chybou 

• požár, 

• výbuch, 

• radiační havárie, 



35 

 

• ropná havárie, 

• zřícení domu, 

• únik čpavku z chladícího zařízení, 

• únik chloru z úpravny vody, 

• letecká katastrofa, železniční neštěstí.48 

 

 

2.6.3 Výčet mimořádných událostí se zásahem AKT 

Evakuace  

Výbuch muničního skladu ve Vrběticích 2014 a okolí. 

Zákroky proti ekoaktivistům  

Klimakemp 2016 – 2019, blokování magistrály hnutím Extinction Rebellion 

2019 a následné „odlepování“ některých demonstrantů z pozemní komunikace na 

magistrále v Praze. 

Teroristický útok 

V případech napadení tzv. měkkého cíle, kdy členové AKT vypomáhali při 

evakuaci osob a podobně. V ČR dosud realizováno pouze při cvičeních.49 

2.6.4 Integrovaný záchranný systém 

Dle §4 zákona č. 239/2000 jsou základními složkami integrovaného 

záchranného systému Hasičský záchranný sbor České Republiky, jednotky požární 

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé 

zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky 

 

Do ostatních podpůrných složek IZS dále patří: 

• obecní a městské policie, 

• vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil (Amáda ČR), 

 
48Mimořádná událost: Mimořádná událost. Definice, druhy a řešení prostřednictvím IZS. Bozp.cz [online]. 

[cit. 2023-03-01]. Dostupné z: https://www.bozp.cz/aktuality/mimoradna-udalost/ 
49 KORYČANSKÝ, Martin. Antikonfliktní týmy Policie ČR a v okolních zemích. Praha: Tiskárna 

Ministerstva vnitra ČR, 2021. ISBN 978-80-908139-1-5. 



36 

 

• ozbrojené bezpečnostní sbory (Celní Správa, Vězeňská Služba, Generální Inspekce 

Bezpečnostních Sborů - GIBS, Bezpečnostní Informační Služba - BIS aj.), 

• ostatní záchranné sbory, 

• orgány ochrany veřejného zdraví (Ministerstvo Zdravotnictví, Krajské Hygienické 

Stanice, Zdravotní Ústavy), 

• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby (Plynárenská, Vodní a Elektrikářská 

Služba, Česká Pošta, Báňská Záchranná Služba, Letecká Záchranná Služba aj.), 

• Záchranný Tým Českého Červeného Kříže, 

• Zařízení Civilní Ochrany (evakuační, zásobovací a dekontaminační zařízení, týmy 

první pomoci, nouzového přežití a organizované humanitární pomoci aj.), 

• neziskové organizace a sdružení občanů, které je možné využít k záchranným a 

likvidačním pracím (Asociace Dobrovolných Záchranářů ČR, z.s. apod.), 

• Horská Služba ČR, 

• Vodní Záchranná Služba Český Červený Kříž, 

• Skalní Záchranná Služba Český Červený Kříž. 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
50Mimořádná událost: Mimořádná událost. Definice, druhy a řešení prostřednictvím IZS. Bozp.cz [online]. 

[cit. 2023-03-01]. Dostupné z: https://www.bozp.cz/aktuality/mimoradna-udalost/ 



37 

 

3 Praktická část                                                                                                                                                                                        

Praktická část této práce se zaměřuje na vyhodnocení dotazníkového šetření. 

Dotazník je sestaven ze třech okruhů otázek mající za cíl zjištění informovanosti o 

existenci a činnosti AKT, zjištění míry psychologické zátěže, a vliv věku a dosaženého 

vzdělání na míru psychologické zátěže.                                                                                                                                    

Dotazník byl zasílán v období listopad 2023 – leden 2024 a to formou žádosti o 

vyplnění anonymního dotazníku do středních škol (a to jak žákům, tak pedagogům), 

dále do firem a na osobní e-mailové adresy v Kraji Vysočina. 

3.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření                                                                                                                                                                                                

K šetření cílů je využit kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření. Tato 

část práce se věnuje grafickému znázornění odpovědí v koláčových grafech, absolutní 

četností odpovědí a vyhodnocení výsledků. Celkem na dotazník zodpovědělo 221 

respondentů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

Otázka číslo 1 – Vaše pohlaví                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Celkem na tuto otázku zodpovídá 112 mužů a 109 žen. Díky takovémuto poměru žen a 

mužů dostáváme velmi dobrý poměr odpovědí. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Otázka číslo 2 – Váš věk 

 

Graf 2 – Věk 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Absolutní četnosti otázky: 

Méně než 20 let 9 

21-30 let 99 

31-40 let 71 

41-50 let 32 

Více než 51 let 10 

 

Jak vyplývá z grafu, generační zastoupení nevychází příliš dobře k ideálnímu 

rozložení věkových kategorií. Nejčastější věkovou kategorií se stává věk 21- 30 let (99 

odpovědí). Na druhé straně škály, méně než 20 let, nám graf udává pouhých 9 

odpovědí. Pro tento výzkum by bylo jistě zajímavé dobrat se k většímu počtu odpovědí 

právě od této věkové skupiny, stejně tak tomu je i u věkové skupiny nad 51 let (10 

odpovědí).                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

4%

45%

32%

14%

5%

Věk

Méně než 20

21-30

31-40

41-50

Více něž 51



39 

 

Otázka číslo 3 – Dosažené vzdělání 

 

Graf 3 – Dosažené vzdělání 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Absolutní četnosti: 

Základní vzdělání 1 

Odborné učiliště 57 

Středoškolské zakončené maturitní zkouškou 88 

Vyšší odborné 45 

Vysokoškolské 30 

 

Největší zastoupení zde tvoří respondenti se středoškolským vzděláním (40%). 

Pouze 1 respondent má základní vzdělání. Množství odpovědí není rovnoměrné a pro 

vyhodnocení dotazníku by jistě bylo lepší rovnoměrnější zastoupení odpovědí. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

0%

26%

40%

20%

14%

Dosažené vzdělání

Základní

Odborné učiliště

Středoškolské zakončené
maturitní zkouškou

Vyšší odborné

Vysokoškolské



40 

 

Otázka číslo 4 – Vaše zaměstnání 

 

Graf 4 – Zaměstnání 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Absolutní četnost otázek 

OSVČ 30 

Zaměstnanec státní správy 44 

Zaměstnanec v soukromém sektoru 75 

Nezaměstnaný 27 

Invalidní nebo starobní důchodce 16 

Student 29 

 

Dle očekávání nejvyšší množství odpovědí jsou zastoupena v odpovědích o 

zaměstnanosti v soukromém sektoru a ve státní správě. Dle odpovědí u otázky věku 

respondentů, není překvapivých ani 29 studentů v této otázce.  

 

 

 

 

14%

20%

34%

12%

7%

13%

Zaměstnání

OSVČ

Zaměstnanec státní správy

Zaměstnanec v soukromém
sektoru

Nezaměstnaný

Invalidní nebo starobní
důchodce

Student



41 

 

Otázka číslo 5 – Víte co je to Antikonfliktní tým Policie ČR? 

 

Graf 5 – Víte co to je Antikonfliktní tým Policie ČR? 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Zde můžeme vidět velmi dobré výsledku vzhledem k hypotézám popsaným 

výše. 117 respondentů ví co to je antikonfliktní tým, 104 respondentů ne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53%

47%

Víte co to je Antikonfliktní tým Policie ČR?

Ano

Ne



42 

 

Otázka číslo 6 – Jak jste se o antikonfliktním týmu dozvěděl? 

 

Graf 6 – jak jste se o antikonfliktním týmu dozvěděl? 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Absolutní četnost otázek: 

Internet, sociální sítě 11 

Televize, rozhlas, tisk 31 

Z vlastní zkušenosti 92 

Neznám Antikonfliktní týmy 87 

 

Nejvíce zastoupená je zde možnost seznámení se s AKT z vlastní zkušenosti (92 

odpovědí), následuje neznalost AKT (87 odpovědí). Nejméně odpovědí (11) zastupuje 

internet a sociální sítě, sice toto zjištění může působit nepochopitelně v době, kdy je 

internet již nedílnou součástí života, ale množství polopravd a dezinformací, jež na 

internetu koluje, je značná. Jistě by byla možná osvětová kampaň na sítích, či dnes stále 

oblíbenější podcasty, které by o činnosti AKT informovaly. 

 

 

5%

14%

42%

39%

Jak jste se o antikonflitním týmu dozvěděl?

Internet, sociální sítě

Televize, rozhlas, tisk

Z vlastní zkušenosti

Neznám Antikonfliktní týmy



43 

 

Otázka číslo 7 – Setkal(a) jste se s nasazením antikonfliktního týmu? 

 

Graf 7 – Setkal(a) jste se s nasazením antikonfliktního týmu? 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Absolutní četnost otázky 

Ano 108 

Ne 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

49%

51%

Setkal(a) jste se s nasazením 
antikonfliktního týmu?

Ano

Ne



44 

 

Otázka číslo 8 – Při jaké příležitosti jste se s antikonflitním týmem setkal(a)? 

 

Graf 8 – Při jaké příležitosti jste se antikonfliktním týmem setkal(a)? 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Absolutní četnost otázek: 

Sportovní utkání 51 

Demonstrace 38 

Jiná událost 33 

Nesetkal jsem se s antikonflitním týmem 99 

 

  Četnost odpovědí Nesetkal jsem se s Antikonfliktním týmem není vzhledem 

k předchozím otázkám překvapivá. Celkově odpovědi potvrzují zjištění popsané v grafu 

v kapitole 2.3.7 Statistika zásahů AKT. 

 

 

 

 

23%

17%

15%

45%

Při jaké příležitosti jste se s antikonflitním 
týmem setkal(a)?

Sportovní utkání

Demonstrace

Jiná událost

Nesetkla jsem se s
Antikonfliktním týmem



45 

 

Otázka číslo 9- Jak vnímáte nasazení komunikativního antikonfliktního týmu? 

 

Graf 9 – Jak vnímáte nasazení komunikativního antikonfliktního týmu? 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Absolutní četnost otázek: 

Kladně, je to krok správným směrem 122 

Komunikace do řad policie nepatří 14 

Nemám dost informací o činnosti 

antikonfliktního týmu 

85 

 

Nadpoloviční většina respondentů hodnotí činnost antikonfliktního týmu kladně, 

pouhých 6 % respondentů je opačného názoru na komunikaci v řadách policie.  

 

 

 

 

 

55%

6%

39%

Jak vnímáte nasazení komunikativního 
antikonfliktního týmu?

Kladně, je to krok správným
směrem

Komunikace do řad policie
nepatří

Nemám dost informací o
činnosti Antikonfliktního týmu



46 

 

Otázka číslo 10 – Myslíte si, že nasazení antikonfliktního týmu předchází protiprávnímu 

jednání? 

 

Graf 10 - Myslíte si, že nasazení antikonfliktního týmu předchází protiprávnímu jednání? 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Absolutní četnost otázek: 

Ano 121 

Ne 7 

Nevím 93 

 

Více jak 50 % respondentů je přesvědčeno, že nasazení antikonflkitního týmu je 

schopno předejít protiprávnímu jednání. Pouhá 3 % o tom přesvědčena není. Není 

překvapivé, že 42 % respondentů neví jak odpovědět. Dle předchozích otázek 

v dotazníku a jejich odpovědí je zřejmě, že o antikonfliktním tymu nemají dostatek 

informací. 

 

 

 

55%

3%

42%

Myslíte si, že nasazení antikonfliktního týmu 
předchází protiprávnímu jednání?

Ano

Ne

Nevím



47 

 

Otázka číslo 11 – Při mimořádné události jste byl (a)? 

 

Graf 11 – Při mimořádné události jste byl(a)? 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Absolutní četnost otázek: 

Aktivně zapojený(á) 42 

Pozorovatel 12 

Náhodný kolemjdoucí 55 

Neúčastnil(a) jsem se mimořádné události 111 

Ekologická akce 1 

 

Není překvapivé, že polovina respondentů se mimořádné události nikdy 

neúčastnila, jak napovídají odpovědi na předchozí otázky. 25% respondentů se aktivně 

neúčastnila, ale stali se náhodnými svědky. Tito lidé se zpravidla snaží odejít z místa 

mimořádné události. Pouze 19 % respondentů se aktivně zapojilo do mimořádné 

události, nepříklad jako fanoušci sportovního utkání, či jako demonstranti. Jeden 

respondent uvádí ekologickou akci. 

 

19%

5%

25%

50%

1%

Při mimořádné události jste byl (a)?

Aktivně zapojený(á) (například
demonstrant/fanoušek)

Pozorovatel

Náhodný kolemjdoucí

Neúčastnil(a) jsem se
mimořádné události

Ekologická akce



48 

 

Otázka číslo 12 – Jak jste se během mimořádné události cítil (a), když situace 

eskalovala? 

 

Graf 12 - Jak jste se během mimořádné události cítil (a), když situace eskalovala? 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Absolutní četnost otázky: 

Vztek 28 

Strach 41 

Zmatení 15 

Klid 12 

Nevím 120 

Jiné 4 

 

Pocity účastníků a to jak přímých tak například náhodných kolemjdoucích se 

mohou různit a ne vždy jsou samotní jedinci své pocity popsat. Změny v pocitech se 

také mění v závislosti na momentální situaci mimořádné události. Tyto skutečnosti jsou 

popsány v kapitole 2.2 Psychologie davu. 

Žádná z odpovědí není dobrá či špatná, jen těžko zjednodušíme pojmy jako vztek 

(na koho ale?) či nevím (skutečně může jedinec nebýt schopen popsat své rychle se 

měnící pocity, také se vůbec nemusel žádné mimořádné události účastnit). 

12.7%

18.6%

6.8%

5.4%

54.3%

0.5%0.5%
0.5% 0.5% 0.5%

Jak jste se během mimořádné události cítil 
(a), když situace eskalovala?

Vztek

Strach

Zmatení

Klid

Nevím

Chci bojovat

Baví mě to

Je to zábava



49 

 

 Odpovědi, které ale mohou být zneklidňující, jsou volně doplnitelné odpovědi mezi 

kterými se objevuje například: jako ryba ve vodě, je to sranda a chci bojovat.  

 

Otázka číslo 13 – Pokud jste při mimořádné události viděl, nebo mluvil 

s uniformovaným policistou, cítil jste se: 

 

Graf 13 - Pokud jste při mimořádné události viděl, nebo mluvil s uniformovaným policistou, cítil jste se 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Absolutní četnost otázky: 

Mám z uniformovaných policistů respekt 48 

Klidněji 4 

Bezpečně 13 

Neúčastnil(a) jsem se mimořádné události 71 

S policií nekomunikuji 84 

Nekomfortně 1 

Ty s helmou nemluví 1 

 

21.6%

1.8%

5.9%

32.0%

37.8%

0.5% 0.5%

Pokud jste při mimořádné události viděl, 
nebo mluvil s uniformovaným policistou, 

cítil jste se

Mám z uniformovaných
policistů respekt

Klidněji

Bezpečně

Neúčastnil(a) jsem se
mimořádné události

S policií nekomunikuji

Nekomfortně

Ty s helmou nemluví



50 

 

Není překvapivá častá odpověď 32 %  neúčastnil jsem se mimořádné události, 

jak nám napovídají předchozí odpovědi. Co ale překvapivé být může je nejčastěji 

uváděná odpověď, že s policií nekomunikuji. Dobrou zprávou není ani četnost odpovědí 

Klidněji a Bezpečně, dohromady pouhých 17 respondentů. Změna takového smýšlení 

bude probíhat dlouho, ale dle odpovědí na otázku číslo 9 a 10 ke změně jistě přispívá i 

vznik a nasazení AKT. 

 

Otázka číslo 14 – Pokud jste při mimořádné události mluvil(a) se členem 

antikonfliktního týmu, cítil(a) jste se: 

 

Graf 14 - Pokud jste při mimořádné události mluvil(a) se členem antikonfliktního týmu, cítil(a) jste se 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Absolutní četnost otázky: 

Agresivněji 6 

Klidněji 71 

Bezpečně 8 

Neúčastnil(a) jsem se mimořádné události 111 

Jiné 25 

 

3%

32%

4%

50%

11%

Pokud jste při mimořádné události mluvil(a) 
se členem antikonfliktního týmu, cítil(a) jste 

se

Agresivněji

Klidněji

Bezpečně

Neúčastnil jsem se mimořádné
události

Jiné



51 

 

Nejčastější odpovědí se zde opět stává neúčastnění žádné mimořádné události. 

Pouze 3 % uvádějí vyšší míru agresivity. Zato 32 % respondentů se cítilo klidněji po 

komunikaci se členem AKT a 4 % bezpečně. 11 % respondentů odpovědělo formou 

volně psané odpovědi. Tyto odpovědi jsou vyhodnoceny v tabulce dle kritérií kladné, 

neutrální a negativní. 

Kladné Neutrální Negativní 

9 odpovědí 4 odpovědi 12 odpovědí 

 

 

3.2 Vyhodnocení hypotéz 

 

V této části práci verifikujeme či falzifikujeme hypotézy popsané v kapitole 3.1 

Hypotéza A 

Více jak 60% respondentů je nedostatečně informováno o existenci a činnosti 

AKT. 

Dle dostupných dat získaných dotazníkovým šetřením můžeme tuto hypotézu 

označit za nepravdivou. 47% respondentů neví o existenci a činnosti antikonfliktních 

týmů. 

Hypotéza B 

Více jak 50% respondentů je vystaveno psychologické zátěži při mimořádných 

událostech. 

Tato hypotéza se dokazuje nesnadně. Sečteme-li odpovědi respondentů (vztek, 

strach, zmatení), které můžeme považovat za psychologicky zátěžové, dostáváme se na 

38 % respondentů. Na druhé straně pak stojí odpověď klid, tyto respondenty můžeme 

považovat za psychicky odolné vůči psychologické zátěži. Problematickou odpovědí je 

odpověď nevím, zde se dá jen stěží určit jaká je psychologická zátěž respondenta 

54,3 %.  



52 

 

Respondent skutečně může cítit zmatek a i to se dá chápat jako silná emoční zátěž, ale 

je zde velké množství respondentů, kteří na žádné mimořádné události nebyli a tak 

odpovídají právě nevím. Podobně komplikované jsou i volné odpovědi, kdy respondent 

v zásadě popisuje mimořádnou událost jako dobrou zábavu. Zde je nutné na grafu 

demonstrovat četnost odpovědí nevím a to zda se tito respondenti skutečně mimořádné 

události účastnili, či nikoliv. 

 

Graf 15 – Četnost odpovědí 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Dle grafu se dostáváme k přijatelnějším hodnotám. Nyní víme, že mimořádné 

události se z respondentů, jejichž odpověď je nevím účastnilo 18 respondentů. 102 se 

mimořádné události neúčastnilo. 

V dalším zpracování této hypotézy budeme tedy pracovat s výše zmíněnými 18 

respondenty. 

Komparace odpovědí na otázku 12 ve sloupcovém grafu.  

15%

85%

Četnost odpovědi "nevím"

účastnil jsem se mimořádné
události

neúčastnil jsem se žádné
mimořádné události



53 

 

 

Graf 16 – Komparace odpovědí otázky 12 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Hypotéza B tedy může být potvrzena. Po vyloučení respondentů, kteří se mimořádné 

události neúčastnili, dosahuje psychologická zátěž 71%. 

 

Hypotéza C 

Respondenti, muži i ženy ve věku nad 40 let s VŠ jsou méně náchylní 

k psychologické zátěži při mimořádné události než respondenti bez vysokoškolského 

vzdělání. 

Metodika vyhodnocení hypotézy C 

K vyhodnocení hypotézy C je nutné využít Chí-kvadrát test závislosti.  

Prvním bodem je vyloučení respondentů, kteří se žádné mimořádné události neúčastnili. 

Pracuje se pouze s daty respondentů, kteří se mimořádné akce účastnili a to jak pasivně, 

jako přihlížející, nebo byli aktivně zapojeni. Jejich četnosti jsou rozděleny do tabulky. 

Při Chí-kvadrát testu jsou navrženy dvě hypotézy: 

H0 – Věk a vzdělání nesouvisí s mírou psychologické zátěže 

H1 – Věk a vzdělání souvisí s mírou psychologické zátěže 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Vztek, strach,
zmatení

Klid Nevím Zábava

71%

10%

15%

4%



54 

 

Kontingenční tabulka 

Skutečné četnosti 

  Zátěž Bez zátěže Jiné   
Nad 40 let s VŠ 6 1 0 7 
Bez VŠ 78 11 5 94 
Marginální 
četnosti 84 12 5 101 
 

  Očekávané četnosti 

  Zátěž Bez zátěže Jiné 
Nad 40 let s VŠ 5,8 0,8 0,3 
Bez VŠ 78,2 11,2 4,7 
 

Hladina významnosti α 5% 

 

Graf 17 – Skutečné a očekávané četnosti 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

  

 

 

 

 



55 

 

Testové kritérium: 

 

Po dosazení do vzorce vychází testové kritérium G= 0,42 

Kritická hodnota vychází pro hladinu významnosti 5%: X(1-α); df = 5.991  

Tedy platí následující rozhodnutí: Na hladině významnosti 5% nulovou hypotézu H0 o 

nezávislosti jednotlivých znaků nezamítám. 

Na základě výše uvedených výpočtů platí, že věk a dosažené vzdělání nemá vliv na 

míru psychologické zátěže, hypotéza C je tedy neplatná. 

 

Jaká je síla závislosti? 

Zde můžeme provést výpočet síly závislosti. K němu je využito kontingenčního 

koeficientu:  

C= √
𝑮

𝑮+𝒏
   

Po dosazení do vzorce získáme koeficient 0,0643 

Hodnocení kontingenčního koeficientu 

C ˂ 0,3 – slabá závislost 

0,3 ˂ C ˂ 0,8 – střední závislost 

C ˃ 0,8 – silná závislost 

Dle výše uvedených tvrzení patří mnou uváděný koeficient 0,0643 do slabé závislosti. 

 

 



56 

 

Závěr 

Tato bakalářská práce pojednává o významnosti a přínosu antikonfliktních týmů 

v řadách Policie České Republiky. V teoretické části jsou definované obecné pojmy, pro 

pochopení problematiky zabývající se antikonfliktními týmy, jako psychologie davu, 

historie vzniku AKT v ČR, komunikační prostředky s davem či jednotlivcem, výběr 

vhodných členů k jednotkám AKT a jejich výstroj. Čtenář tak dochází k širšímu 

pochopení o existenci a činnosti antikonfliktních týmů a může si tak udělat vlastní názor 

na jeho důležitost a přínos v řadách Policie ČR. 

V praktické části práce je podrobně analyzován dotazník, který byl rozesílán 

občanům v kraji Vysočina. Cílem dotazníků je potvrdit či falzifikovat následující 

hypotézy.  

Více jak 60% respondentů je nedostatečně informováno o existenci a činnosti 

AKT. Tato hypotéza byla vyvrácena, 47% respondentů se s AKT nesetkala, ani neví o 

její existenci.  

Více jak 50% respondentů je vystaveno psychologické zátěži při mimořádných 

událostech. Tato hypotéza byla potvrzena, 71% dotázaných vykazuje psychologickou 

zátěž. 

Respondenti, muži i ženy ve věku nad 40 let s VŠ jsou méně náchylní 

k psychologické zátěži při mimořádné události než respondenti bez vysokoškolského 

vzdělání. Tato hypotéze byla vyvrácena. Na základě Chí-kvadrát testu a následujícím 

kontingenčním koeficientu se prokázalo, že souvislost mezi věkem a dosaženým 

vzděláním nemá vliv na míru psychologické zátěže. 

Dotazník a jeho analýzu hodnotím kladně, struktura otázek je smysluplná a 

vyhodnocení dotazníku považuji za povedené. Možné zlepšení vidím ve větším 

množství respondentů. S větším množství respondentů a to hlavně s vysokoškolským 

vzděláním a více respondentů, kteří se účastnili mimořádné události, by bylo možné 

dojít k přesnějším a také možná k jiným výsledkům hypotéz.  

„Verbum non arma“ 

(slova místo zbraní) 



57 

 

Slova výše jsou heslem antikonfliktních týmů. Ačkoliv je Policie ČR represivní 

složkou, nemám ve svém okolí policistu, který by se jimi neřídil. Snad jako každý 

civilizovaný člověk. 

 



58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

Seznam použitých zdrojů 

Literární zdroje 

 

 1. LE BON, Gustave. Psychologie davu. Praha: Kra, 1994, 159 s. ISBN 80-

901527-8-3 

 2. PETRÁČKOVÁ, Věra. Akademický slovník cizích slov :A-Ž. Praha: Academia, 2000. 

ISBN 80-200-0982-5. 

 3. CHARVÁT, Jan. Současný politický extremismus a radikalismus. Vyd. 1. Praha: 

Portál, 2007, 183 s. ISBN 978-807-3670-986 

 4. KORYČANSKÝ, Martin. Antikonfliktní týmy Policie ČR a v okolních zemích. Praha: Tiskárna 

Ministerstva vnitra ČR, 2021. ISBN 978-80-908139-1-5. 

 5. JIROTKA, A.; KLIMEŠ, Jeroným: Město na letišti. Časopis Policista. 2002, 

č. 11, s. 1. 

 6. MACEK, Pavel; ZÁMEK, David: Policie a hromadná narušení veřejného 

pořádku. Praha : Policejní akademie, 2007. 98 s. ISBN 978-80-7251-264-5. 

 7. FILOSOFICKÝ SLOVNÍK. 2. opr. a rozš. vyd. Olomouc: Nakladatelství 

Olomouc, 1998, 463 s. ISBN 80-7182-064-4. 

 8. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 10/2009 o zajišťování vnitřního 

pořádku a bezpečnosti 

 9. LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD: Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. 

ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb. In Sbírka zákonů 1993, část 1 

 10. ČÍRTKOVÁ, L.: Policejní psychologie, Plzeň: Aleš Čeněk, 2006., ISBN 80-

86898-73-3 

 11. MATOUŠKOVÁ, I., SPURNÝ, J.: Komunikačně náročné situace v policejní 

praxi, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2005, ISBN 80-86898-

37-7 



60 

 

 12. POLICIE ČR, kolektiv autorů, Informace do kapsy 2: Řešení krizových 

situací při výkonu služby, Praha: Themis, 1999, ISBN 80-85821-83-4 

 13. VYMĚTAL, Š., a kol.: Možnosti psychologické podpory v Policii ČR, 

Praha: Tiskárna MV, 2010, ISBN 978-80-7312-065-8 

 14. JURÁSKOVÁ, J. a kol. autorů.: Studijní materiály pro členy AKT. Brno: 

VZ Brno, ÚPVSP, 2018 

 15. JUNGWIRTOVÁ, J. Psychologické aspekty zákroků pořádkových jednotek 

PČR. Diplomová práce. 2009, Praha, FF UK, Katedra psychologie 

  

 

Internetové zdroje 

1. Manuál pro obce k zákonu o právu shromažďovacím. Ministerstvo 

vnitra [online]. 2009 [cit. 2023-03-01]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-manual-pro-obce-k-zakonu-o-pravu-

shromazdovacim.aspx 

2. Mimořádná událost: Mimořádná událost. Definice, druhy a řešení 

prostřednictvím IZS. Bozp.cz [online]. [cit. 2023-03-01]. Dostupné z: 

https://www.bozp.cz/aktuality/mimoradna-udalost/ 

3. BEZPEČNOSTNÍ INFORMAČNÍ SLUŽBA; Extremismus, Praha 2009 [cit. 2012-12-18] 

[on-line]; dostupné z http://www.bis.cz/extremismus.html 

4. DAV - 7 mýtů o davové psychologii, [on-line]; [cit. 2012-12-11]; dostupné z 

http://www.ideje.cz/cz/clanky/dav-7-mytu-o-davove-psychologii 

Ostatní zdroje 

 1. BDINKA, Přemysl. Sociální aspekty činnosti antikonfliktního týmu. Zlín, 

2013. Diplomová práce. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Vedoucí práce PhDr. 

Geraldina Palovčíková, CsC. 

http://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-manual-pro-obce-k-zakonu-o-pravu-shromazdovacim.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-manual-pro-obce-k-zakonu-o-pravu-shromazdovacim.aspx
https://www.bozp.cz/aktuality/mimoradna-udalost/
http://www.bis.cz/extremismus.html


61 

 

 2. Manuál pro obce k zákonu o právu shromažďovacím. Ministerstvo 

vnitra [online]. 2009 [cit. 2023-03-01]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-manual-pro-obce-k-zakonu-o-pravu-

shromazdovacim.aspx 

 3. BEZPEČNOSTNÍ INFORMAČNÍ SLUŽBA; Extremismus, Praha 2009 [cit. 

2012-12-18] [on-line];  dostupné z http://www.bis.cz/extremismus.html 

Seznam zkratek 

1. ČR – Česká Republika 

2. AKT – Antikonfliktní tým 

3. AKG - Antikonflikte Gruppe 

4. PČR – Policie České republiky 

5. PJ – Pořádková jednotka 

6. PO – Požární ochrana 

7. BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

8. IZS – Integrovaný záchranný systém 

Seznam tabulek a grafů 

1. Obrázek 1 – Znak AKT 

2. Graf 1 – Statistika zásahů AKT 

3. Graf 2 – Věk 

4. Graf 3 – Dosažené vzdělání 

5. Graf 4 – Zaměstnání 

6. Graf 5 – Víte co to je Antikonfliktní tým Policie ČR? 

7. Graf 6 – Jak jste se o Antikonfliktním dozvěděl(a)? 

8. Graf 7 – Setkal(a) jste se s nasazením Antikonfliktního týmu? 

http://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-manual-pro-obce-k-zakonu-o-pravu-shromazdovacim.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-manual-pro-obce-k-zakonu-o-pravu-shromazdovacim.aspx
http://www.bis.cz/extremismus.html


62 

 

9. Graf 8 – Při jaké příležitosti jste se s Antikonfliktním týmem setkal(a)?  

10. Graf 9 – Jak vnímáte nasazení komunikativního Antikonfliktního týmu?  

11. Graf 10 - Myslíte si, že nasazení Antikonfliktního týmu předchází protiprávnímu 

jednání? 

12. Graf 11 - Při mimořádné události jste byl(a)? 

13. Graf 12 - Jak jste se během mimořádné události cítil (a), když situace eskalovala? 

14. Graf 13 - Pokud jste při mimořádné události viděl, nebo mluvil s uniformovaným 

policistou, cítil jste se 

15. Graf 14 - Pokud jste při mimořádné události mluvil(a) se členem Antikonfliktního 

týmu, cítil(a) jste se 

16. Graf 15 - Četnost odpovědí 

17. Graf 16 - Komparace odpovědí otázky 12 

18. Graf 17 - Komparace C1 a C2 

19. Graf 18 – Skutečné a očekávané četnosti 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

Seznam příloh 

1. Dotazník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

 

Přílohy 

Dotazník 

 

1. Pohlaví 

a) Muž 

b) Žena 

 

2. Věk 

a) Méně než 20 let 

b) 21 – 30 let 

c) 31 – 40 let 

d) 41 – 50 let 

e) Více než 51 let 

 

3. Dosažené vzdělání 

a) Základní 

b) Odborné učiliště 

c) Středoškolské zakončené maturitní zkouškou 

d) Vyšší odborné 

e) Vysokoškolské 

 

 

 



65 

 

4. Zaměstnání 

a) OSVČ 

b) Zaměstnanec státní správy 

c) Zaměstnaný v soukromém sektoru 

d) Nezaměstnaný 

e) Invalidní nebo starobní důchodce 

f) Student 

 

5. Víte co je to Antikonfliktní tým Policie ČR? 

a) Ano 

b) Ne 

 

6. Jak jste se o Antikonfliktním týmu dozvěděl(a)? 

a) Internet, sociální sítě 

b) Televize, rozhlas, tisk 

c) Z vlastní zkušenosti 

d) Neznám Antikonfliktní tým 

 

7. Setkal(a) jste se s nasazením Antikonfliktního týmu Policie ČR? 

a) Ano 

b) Ne 

 

 



66 

 

8. Při jaké příležitosti jste se s Antikonfliktním týmem setkal(a)? 

a) Sportovní utkání 

b) Demonstrace 

c) Jiná událost 

d) Nesetkal(a) jsem se s Antikonfliktním týmem 

  

9. Jak vnímáte nasazení komunikativního Antikonfliktního týmu? 

a) Kladně, je to krok správným směrem 

b) Komunikace do řad policie nepatří 

c) Nemám dost informací o činnosti Antikonfliktního týmu 

 

10) Myslíte si, že nasazení Antikonfliktního týmu předchází protiprávnímu jednání? 

a) Ano 

b) Ne 

c) Nevím 

 

11. Při mimořádné události, jste byl(a)? 

a) Aktivně zapojený (demonstrant, fanoušek) 

b) Pozorovatel 

c) Náhodný kolemjdoucí 

d) Neúčastnil jsem se mimořádné události 

e) Jiné 

 



67 

 

12. Jak jste se během mimořádné události cítil, když situace eskalovala? 

a) Vztek 

b) Strach 

c) Zmatení 

d) Klid 

e) Nevím 

f) Jiné 

 

13. Pokud jste během mimořádné události viděl, nebo mluvil s uniformovaným 

policistou, cítil jste se? 

a) Mám z uniformovaných policistů respekt 

b) Klidněji 

c) Bezpečněji 

d) Neúčastnil jsem se mimořádné události 

e) S policií nekomunikuji 

f) Jiné 

 

14. Pokud jste během mimořádné události mluvil se členem Antikonfliktního týmu, cítil 

jste se? 

a) Agresivěji 

b) Klidněji 

c) Bezpečně 

d) Neúčastnil jsem se mimořádné události 

e) Jiné 


